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
neo. Substitui ingredientes, 
como o salmão e o azeite 
de oliva, que são produtos 
com preço mais altos por 
produtos nacionais, mais 
baratos. Os médicos acre-
ditam que a comida pode 
ser o melhor remédio.

As dietas que fazem 
bem ao coração têm sido 
recomendadas a partir de 
estudos internacionais. A 
mais famosa é a mediterrâ-

nea, à base de frutas, verdu-
ras e cereais. O problema é 
que para a maioria das pes-
soas no Brasil, ela é difícil 
de ser seguida.

Os principais pro-
dutos que fazem parte da 
dieta como azeite de oliva, 
nozes e salmão são caros. 
Mas um grupo de nutri-
cionistas de São Paulo está 
desenvolvendo um cardá-
pio formado por alimentos 
produzidos aqui, bem mais 
acessíveis ao paladar e ao 
bolso dos brasileiros.

Os alimentos são subs-
tituídos, mas a base da die-
ta é a mesma: alimentos 
com fibras, carboidratos e 
proteínas. Em cada grupo, 
é possível substituir ali-
mentos importados pelos 
nacionais, mais baratos e 
tão nutritivos quanto os 

outros, por exemplo: no lu-
gar do salmão, linguado ou 
sardinha; no do azeite, óleo 
de soja. 

A dieta brasileira, cria-
da pela equipe de um hos-
pital particular, já foi tes-
tada com sucesso em 120 
pacientes. Agora, o estudo 
vai ser estendido a dois 
mil pacientes de hospitais 
públicos do país. A ideia é 

que essa dieta logo chegue 
à casa dos brasileiros.

A ideia é levar para 
a população a prevenção, 
através desse estilo de ali-
mentação no ambiente fa-
miliar, com filhos e netos, 
para que a haja reduçãode 
doenças do coração.

Os primeiros 120 pa-
cientes do estudo apre-
sentaram perda de peso 
e redução dos índices de 
pressão arterial, glicemia e 
triglicérides. A dieta car-
dioprotetora brasileira já 
tem mais de cem receitas 
com base nos alimentos 
disponíveis e acessíveis em 
diferentes regiões do país. 
Uma das metas da equipe 
é lançar um livro com essas 
receitas.

Eva Pires
redacao@ gazetadoestado.com.br

 
 
 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CALDAS NOVAS 
                          ADM. 2013 - 2016 
 

MODALIDADE: PREGÃO PRESENCIAL Nº 031/2013 
DATA DE ABERTURA 18 de março de 2013 
HORÁRIO 14h00min 
OBJETO: AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DE LIMPEZA E GÊNEROS 

ALIMENTíCIOS em atendimento a solicitação da 
Secretaria Municipal de Administração, de acordo com as 
descrições e especificações no TERMO DE REFERÊNCIA 
– (ANEXO I). 

TIPO DE LICITAÇÃO MENOR PREÇO POR ITEM 
LOCAL DA SESSÃO 
PÚBLICA 

Sala de Controle e Avaliação de Processos Licitatórios  

INTERESSADO PREFEITURA MUNICPAL DE CALDAS NOVAS 
A cópia completa do edital poderá ser retirada no departamento de licitações da 
Prefeitura Municipal de Caldas Novas, ou pelo site www.caldasnovas.go.gov.br.  
Informações adicionais podem ser obtidas junto à comissão permanente de 
licitações através dos telefones (64) 3454.3548 ou (64) 3454.3549.  

 
Elaine Cristina S. Carneiro Lemos 

Pregoeira 
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ALUGUEL
CASA

Casa: 2 quartos sala, 
cozinha, wc. social toda 
murada, cerca elétrica, 
alarme. Jd. Universitário 
R$ 550,00
Barracão: 2 quartos  
sala,cozinha, WC social 
Area de serviço . Centro 
R$500,00 Garagem para 
moto
Barracão: 2 quartos, WC 
social, sala, cozinha, área 
de serviço, garagem. Se-
tor São Jose R$450,00
Barracão: 2 quartos, WC 
social, sala, cozinha, área 
de serviço, garagem. Se-
tor São Jose R$300,00
Casa: 2 quartos (1 suíte, 
banheira de hidro), cozi-
nha americana, garagem 
e área de serviço, WC so-
cial Itaguai II R$ 650,00
Barracão: 1 quarto , sala, 
cozinha, Wc, garagem. 
Jd. dos Turistas. R$ 
450,00

Casa: 3/4(1 suíte) ,sala, 
cozinha(com armários), 
WC social, área de servi-
ço, garagem. Itanhanga I 
R$850,00

APARTAMEN-
TO E KIT NET

2/4, sala, cozinha, WC e 
área de serviço. Ed. Solar 
das Águas R$450,00
Apto: 3/4, sala. Cozinha, 
WC social, área de ser-
viço, garagem Itaguai III 
R$850,00 
Apto: 2/4,com sala, co-
zinha, banheiro social, 
garagem, área de servi-
ço. Olegario Pinto. Por 
apenas  R$ 600,00
SALAS COMERCIAIS
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